
COD. PRATICA: 2014-005-123 MODULO DG3

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1370  DEL   31/10/2014 
 

OGGETTO: Bando PAR FSC 2007-2013 Asse IV-Azione 3.1-Tipologia b) 
“Interventi per la valorizzazione e recupero delle infrastrutture e del 
patrimonio edilizio pubblico”. Determinazioni in merito all'ammissibilità 
a finanziamento ed alle procedure di erogazione a seguito della 
presentazione dei progetti esecutivi.  

 

  PRESENZE 
Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Assente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Assente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 18/11/2014 Il funzionario: FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2014-005-123  MODULO DG3 

segue atto n. 1370  del  31/10/2014  1 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Preso atto , di quanto riferito dal relatore, l’Assessore Stefano Vinti, che di seguito si riporta: 
 
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 761 del 9 luglio 2013 veniva approvato il Bando 
PAR FSC 2007-2013 - Asse IV - Azione 3.1 - Tipologia b) “Interventi per la valorizzazione e 
recupero delle infrastrutture e del patrimonio edilizio pubblico”; 
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1328 del 25.11.2013, pubblicata sul B.U.R. n. 
56 del 18 dicembre 2013, veniva approvata la graduatoria dei Soggetti ammessi al 
finanziamento e venivano indicate le modalità di invio e i termini di attuazione dell’opera, così 
come indicati nel Cronoprogramma di cui all’art. 14 del summenzionato bando. 
 
Era previsto che il termine perentorio per la presentazione da parte dei Comuni dell’atto di 
approvazione del progetto esecutivo, comprensivo degli allegati di progetto e del quadro 
economico negli atti suindicati era il 16 giugno 2014 ovvero 180 giorni dalla pubblicazione sul 
B.U.R. della D.G.R. n.1328/2013. 
Successivamente con le  D.G.R. n. 609 del 26.05.2014 e n. 970 del 28/07/2014 il termine del 
16 giugno 2014 è stato prorogato fino al 30 settembre 2014 a causa della riconosciuta 
impossibilità da parte dei Consigli comunali di approvare i Bilanci comunali propedeutici 
all’approvazione dei progetti esecutivi degli interventi finanziati. 
Tale impossibilità di approvare il Bilancio di previsione 2014 era dovuta all’incertezza dei 
trasferimenti erariali e della normativa sulla fiscalità locale prendendo atto della quale, il 
Ministero dell’Interno con propri decreti del 29 aprile 2014 e del 18 luglio 2014 aveva differito 
il termine per la deliberazione di approvazione del Bilancio di previsione 2014 degli Enti 
Locali dal 30 aprile al 30 settembre 2014. 
Le proroghe concesse per la fase di presentazione del progetto esecutivo hanno comunque 
tenuto fermo il termine perentorio del 25 settembre 2016 previsto per la fine lavori di cui 
all’art. 14 del Bando per cui il maggior tempo impiegato per l’approvazione del progetto 
esecutivo è previsto che sia recuperato nel minor tempo utile all’esecuzione dei lavori; 
L’invio del progetto esecutivo oltre il termine perentorio del 30 settembre 2014 implica 
l’automatico avvio della procedura di revoca del contributo da parte del Servizio Opere 
Pubbliche ai sensi dell’art.23 del bando approvato con D.G.R. n.761/2013. 
 
Dei 36 interventi ammessi a finanziamento sono pervenuti attraverso la procedura TRAMA 
solo 32 interventi.  
I quattro interventi non pervenuti sono quelli del: 
1. Comune di Spello che aveva inviato la nota prot. n. 0097794-2014 - E-del:24/07/2014  

con cui rinunciava al finanziamento; 
2. Comune di Avigliano Umbro che ha finanziato l’intervento previsto nella graduatoria con 

fondi comunali; 
3. Comune di Sant’Anatolia di Narco che ha finanziato l’intervento previsto nella graduatoria 

con fondi ministeriali; 
4. Comune di Bevagna che con nota prot. 10332 del 30 settembre 2014 ha richiesto una 

proroga per la presentazione del progetto esecutivo dei “Lavori di restauro e risanamento 
di un fabbricato di civile abitazione presso il Santuario di Madonna delle Grazie” al fine di 
poter procedere all’approvazione del progetto stesso da deliberare necessariamente 
successivamente all’approvazione del bilancio comunale che sarebbe stato discusso 
nella seduta consiliare del 3 ottobre 2014. 

In data 7 ottobre il RUP del Comune di Bevagna ha inviato i documenti richiesti completi 
dell’atto di approvazione del progetto che è la D.G.C. n. 115 del 4 ottobre 2014. 
Ha inviato inoltre il cronoprogramma dell’intervento da cui si evince che nonostante il ritardo 
di sette giorni nell’approvazione del progetto esecutivo, sia la data prevista per l’atto 
giuridicamente vincolante (15/04/2015) sia la data perentoria prevista per la fine lavori 
(28/02/2016) sono ampiamente entro i termini ultimi del 31/12/2015 e del 25/09/2016. 



COD. PRATICA: 2014-005-123  MODULO DG3 

segue atto n. 1370  del  31/10/2014  2 
 

 
Per quanto riguarda gli atti di approvazione dei progetti pervenuti si rileva che non sempre 
sono stati individuati i capitoli di spesa come previsto al punto 5 della D.G.R. n.1328/2013 
con cui si richiedeva tra altro che l’atto di approvazione del progetto definitivo o esecutivo 
doveva prevedere:  
- gli appositi capitoli di bilancio, per la contabilizzazione della spesa, distinti per ciascuna 
fonte di finanziamento sia in entrata che in uscita;  
Considerato che la distinzione in capitoli distinti per fonte di finanziamento diventa irrilevante 
quando è comunque garantita con altri strumenti la tracciabilità del finanziamento può essere 
considerato assolto l’obbligo di cui al punto 5 della D.G.R. n.1328/2013 quando siano indicati 
negli atti i capitoli in entrata ed in uscita così come riportati nel bilancio comunale approvato. 
 
Si rileva inoltre che successivamente all’approvazione della graduatoria avvenuta con D.G.R. 
n. 1328 del 25/11/2013, la Giunta regionale con deliberazione n.1394 del 09/12/2013 ha 
modificato le procedure finanziarie stabilite con D.G.R. n. 699/2012, al fine di consentire 
modalità più favorevoli per accelerare l'avanzamento della spesa di investimenti di natura 
infrastrutturale. E’ quindi necessario adeguare le procedure di erogazione previste nel bando 
di cui alla D.G.R. n.761/2013 con quelle previste al punto 11 della suddetta D.G.R. 
n.1394/2013. 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Ritenuto  di deliberare ai sensi in particolare dell’articolo 17, comma 1 del Regolamento 
interno di questa Giunta, stante la esclusiva discrezionalità politica del provvedimento; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 
 

1) di considerare assolto l’obbligo di cui al punto 6 della D.G.R. n.1328/2013 quando siano 
indicati negli atti di approvazione dei progetti esecutivi i capitoli in entrata ed in uscita così 
come riportati nel bilancio comunale approvato. 

2) di adeguare le procedure di erogazione previste nel bando di cui alla D.G.R. n.761/2013 
con quelle previste al punto 11 della D.G.R. n.1394/2013 stabilite al fine di consentire 
modalità più favorevoli per accelerare l'avanzamento della spesa di investimenti di natura 
infrastrutturale. 

3) di prendere atto che per nonostante il ritardo di sette giorni nell’invio dell’approvazione 
del progetto esecutivo, dell’intervento “Lavori di restauro e risanamento di un fabbricato di 
civile abitazione presso il Santuario di Madonna delle Grazie” del Soggetto attuatore 
“Comune di Bevagna”, il cronoprogramma inviato dal RUP riporta le date previste per la 
formazione dell’atto giuridicamente vincolante (15/04/2015), e per la fine lavori 
(28/02/2016) che sono ampiamente entro i termini ultimi rispettivamente del 31/12/2015 e 
del 25/09/2016; 

4) in relazione a quanto previsto al precedente punto 3, di non procedere, alla revoca di 
ammissibilità al contributo per il progetto “Lavori di restauro e risanamento di un 
fabbricato di civile abitazione presso il Santuario di Madonna delle Grazie” del Soggetto 
attuatore “Comune di Bevagna” come previsto all’art. 6 della D.G.R. n.1328/2013; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 33/2013;  

6) di pubblicare il presente atto sul BUR e sul sito istituzionale della Regione Umbria. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 
 



COD. PRATICA: 2014-005-123 MODULO INF 

 

segue atto n. 1370  del 31/10/2014  3 

 

 
 

Assessorato regionale “Politica della casa: edilizi a sovvenzionata ed 
agevolata. Programmazione delle opere pubbliche ed interventi diretti. 
Normativa in materia di LL.PP. Infrastrutture tecno logiche immateriali. 

Mitigazione del rischio sismico e geologico. Sicure zza nei cantieri. 
Sicurezza stradale.” 

 
OGGETTO:  Bando PAR FSC 2007-2013 Asse IV-Azione 3.1-Tipologia b) “Interventi per la 

valorizzazione e recupero delle infrastrutture e del patrimonio edilizio 
pubblico”. Determinazioni in merito all'ammissibilità a finanziamento ed alle 
procedure di erogazione a seguito della presentazione dei progetti esecutivi. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale la discussione del presente argomento. 
 
Perugia, lì 27/10/2014 ASSESSORE STEFANO VINTI 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente argomento urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 
  

 
  


